
1 

 

 
 
 

            
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ   
 ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ 
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΔΑΣΩΝ & 
ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 
Δ/ΝΣΗ ΔΑΣΩΝ ΡΟΔΟΠΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ & ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΔΑΣΩΝ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΘΗΡΑΣ 
-----------------------------------------------------                                        
Tαχ. Δ/νση   : 3ο χλμ. Κομοτ.-Αλεξ/πολης                        
Ταχ.Κώδικας  : 69 100 
Πληροφορίες : Βασιλειάδης Τριαντάφυλλος 
Τηλέφωνο     : 2531.0.22894 
FAX              : 2531.0.37230 
Email           : trivas@damt.gov.gr 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ                         
 
 
Κομοτηνή   18 Αυγούστου 2016 
             
Αριθ. Πρωτ.: 12989                    
       
Αριθ. Δασικής Ρυθμιστικής Διάταξης 147  
 
 
 
 
                 
 
 

                                       
ΔΑΣΙΚΗ ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΔΙΑΤΑΞΗ ΘΗΡΑΣ 

Δ/ΝΣΗΣ ΔΑΣΩΝ ΡΟΔΟΠΗΣ  
ΚΥΝΗΓΕΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ 2016 - 2017 

(Από 20-8-2016  μέχρι 29-2-2017) 
Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΔΑΣΩΝ ΡΟΔΟΠΗΣ 

 
           Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 86/69, «Περί Δασικού Κώδικα» (άρθρα 251, 258, 259 και 261), του 
άρθρου 11 του  Ν.Δ. 996/71, «Περί  συμπληρώσεως και αντικαταστάσεως μερικών διατάξεων Ν.Δ. 
86/69», τις διατάξεις των άρθρων 7 και 8 του Ν. 177/75, «Περί αντικαταστάσεως και 
συμπληρώσεως μερικών διατάξεων του Ν.Δ. 86/69», του Ν. 2637/98 (άρθρα 57, 58 και 59). 

2. Τις διατάξεις της αριθ. 414985/29-11-1985 (ΦΕΚ. 757/Β΄/18 -12-1985) κοινής απόφασης 
των Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Αναπληρωτή Υπουργού Γεωργίας, «Μέτρα διαχείρισης 
της άγριας πτηνοπανίδας» (άρθρα 5 και 11), όπως αυτή τροποποιήθηκε με τις  αριθ. 366599/16-
12-1996 (ΦΕΚ. 1188/Β΄/31-12-1996), 294283/23-12-97 (ΦΕΚ 68/Β΄/4-2-1998) και 87578/703/6-3-
07 (ΦΕΚ. 581/Β΄/23-4-07) κοινές αποφάσεις των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Γεωργίας και 
της Η.Π. 37338/1807/Ε.103/1-9-2010 (ΦΕΚ 1495/Β΄/2010) κοινής απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών, Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής, όπως αυτή τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την αριθ. Η.Π. 
8353/276/E103/23-2-2012 (ΦΕΚ. 415/Β΄/2012) κοινής Υπουργικής Απόφασης των Υπουργών 
Εσωτερικών – Οικονομικών – Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας – Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής – Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

3. Το άρθρο 255 του Ν.Δ. 86/69, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 57, παρ.4 του Ν. 
2637/98 (ΦΕΚ. 200/Α΄/1998). 

4. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 (ΦΕΚ. 303/Α΄/24-12-2003), «Προστασία των δασικών 
Οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις». 

5. Τη Διεθνή Σύμβαση της Βέρνης, για τη διατήρηση της άγριας ζωής και του φυσικού 
περιβάλλοντος της Ευρώπης, όπως κυρώθηκε με το Ν. 1335/83  (ΦΕΚ. 32/Α΄/13-3-83 ).   

6. Τη Διεθνή Σύμβαση Ραμσάρ, για την προστασία των διεθνούς ενδιαφέροντος υγροτόπων 
και υδροβιοτόπων, η οποία κυρώθηκε με τον Ν.191/1974 (ΦΕΚ. 350/Α΄/29-11-74). 

mailto:trivas@damt.gov.gr
ΑΔΑ: 71Β3ΟΡ1Υ-ΗΤΘ



2 

 

7. Τη Σύμβαση της Βόννης, για τη διατήρηση των αποδημητικών ειδών, που ανήκουν στην 
άγρια πανίδα, η οποία κυρώθηκε με τον Ν. 2719/99 (ΦΕΚ. 106/Α΄/26-5-99). 

8. Την Κοινοτική Οδηγία 79/409/ΕΟΚ, για τη διατήρηση των άγριων πτηνών, καθώς και τις 
όλες τις μετέπειτα σχετικές τροποποιήσεις της. 

9. Την Κοινοτική Οδηγία 92/43/ΕΟΚ, για τη διατήρηση των φυσικών οικοτόπων, καθώς και 
της άγριας πανίδας και χλωρίδας. 

10. Τις αριθ. 399/93, 540/93, 641/93, 1174/94, 1592/98, 590/98, 2580/00, 1047/01 και 
2603/03 αποφάσεις του ΣτΕ. 
        11. Τις διατάξεις του Ν. 3028/28-6-2002(ΦΕΚ. 153/Α΄/2002), για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς. 

12. Τον  Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ. 87/Α΄/2010), «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

13. Τις διατάξεις του Π.Δ. 142/23-12-2010 (ΦΕΚ. 235/Α΄/2010), «Περί οργανισμού της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης». 

14. Την αριθ. 99386/6-11-2014 (ΦΕΚ. 3105/Β΄/18-11-2014) απόφαση του κ. Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης, «περί εξουσιοδότησης προς 
υπογραφή Με Εντολή Γενικού Γραμματέα» αποφάσεων, στους Προϊσταμένους των Δασικών 
Υπηρεσιών της Περιφέρειας. 

15. Την αριθ. 143543/2140/10-8-2015 (ΦΕΚ. 2536/Β΄/17-8-2016) απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με θέμα «Ρυθμίσεις θήρας για την 
κυνηγετική περίοδο 2016 - 2017». 

  
                                                     Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 
                          

Ρυθμίζουμε τη θήρα, στην περιοχή της Δ/νσης Δασών Ροδόπης, κατά την κυνηγετική 
περίοδο  2016 - 2017 (από 20 Αυγούστου 2016 μέχρι 28 Φεβρουαρίου 2017, με εξαίρεση τη 
θήρα του αγριοκούνελου (Oryctolagus cuniculus), που επιτρέπεται μέχρι την 10 Μαρτίου 2017), ως 
ακολούθως: 
 

Α. Ε Π Ι Τ Ρ Ε Π Ο Υ Μ Ε: 
 
1. Την άσκηση της θήρας θηρεύσιμων θηραμάτων, ως άθλημα που ασκείται από κατόχους 

αδείας θήρας, μόνο με τόξο ή με κυνηγετικό, επωμιζόμενο όπλο, με λεία κάνη, μονόκαννο, 
δίκαννο ή καραμπίνα, η οποία μπορεί να φέρει, κατά ανώτατο όριο, μέχρι τρία (3) φυσίγγια (ένα 
φυσίγγι στη θαλάμη και δύο στην «αποθήκη» της).    

2. Το κυνήγι των ειδών αγριοκούνελο, αλεπού, τρυγόνι, φάσα, κάργια, καρακάξα, 
κουρούνα, ψαρόνι, αγριοπερίστερο, ορτύκι, σιταρήθρα, τσίχλα, δενδρότσιχλα, 
κοκκινότσιχλα, γερακότσιχλα και κότσυφα, κατά τη χρονική περίοδο, από 20-8-2016  μέχρι 
14-9-2016, αποκλειστικά και μόνο, στις περιοχές, που μέχρι 18-12-1985, είχαν χαρακτηρισθεί με 
απόφαση του Υπουργείου Γεωργίας, ως ζώνες διάβασης των αποδημητικών πουλιών και οι 
οποίες είναι οι εξής:     

Ζώνη διάβασης αποδημητικών πουλιών Π.Ε. Ροδόπης, με όρια: 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ :Επαρχιακή οδός Μέστης – Κρωβύλης – Μαρώνειας - Αγ. Χαράλαμπου. 
ΔΥΤΙΚΑ :Επαρχιακή οδός Φαναρίου, μέχρι διασταυρώσεως Εθνικής οδού Πόρτο Λάγος-   

Κομοτηνής και από εκεί, ανατολική όχθη λίμνης Βιστωνίδας - όρια ΠΕ Ροδόπης, 
μέχρι την εθνική οδό Κομοτηνής – Ξάνθης, όπου το χωριό Αμαξάδες. 

ΒΟΡΕΙΑ  :Εθνική οδός, από τους οικισμούς Αμαξάδες – Ίασμο – Πολύανθο - Κομοτηνή    
                       Σάπες - Μέστη. 
ΝΟΤΙΑ    :Άγιος Χαράλαμπος Μαρώνειας - Παραλία Θρακικού Πελάγους μέχρι τον οικισμό 

Φανάρι. 
Κατά την περίοδο κυνηγίου των παραπάνω ειδών, κάθε κυνηγός, για κάθε ημερήσια έξοδο, 

έχει δικαίωμα θήρευσης μέχρι δέκα (10) άτομα σιταρήθρων (Alauda arvehsis), δώδεκα (12) άτομα 

ΑΔΑ: 71Β3ΟΡ1Υ-ΗΤΘ



3 

 

τρυγονιών (Steptopelia turtur), δώδεκα (12) άτομα ορτυκιών (Coturnix coturnix), είκοσι πέντε 
(25) άτομα συνολικά από τα είδη: α) τσίχλα (Turdus philomelos), β) κότσυφας (Turdus merula), γ) 
δενδρότσιχλα (Turdus viscivorus), δ) κοκκινότσιχλα (Turdus iliacus) και ε) γερακότσιχλα (Turdus 
pilaris) και χωρίς περιορισμό, για τα υπόλοιπα, από τα προαναφερόμενα, είδη. 

3. Περιορίζουμε τη χρησιμοποίηση των σκύλων δίωξης, για άσκηση κυνηγιού, από 15-9-
2016 μέχρι και 20-1-2017, σε τρεις (3) ημέρες την εβδομάδα (Τετάρτη-Σάββατο- Κυριακή), 
δηλαδή μόνο τις ημέρες κατά τις οποίες επιτρέπεται αντίστοιχα το κυνήγι του λαγού (Lepus 
europaeus) και του αγριόχοιρου (Sus scrofa). 

 
4. Το κυνήγι των:  
α. Σιταρήθρα (Alauda arvehsis), κατά την περίοδο από 15-9-2016 έως 10-2-2017,  όλες τις 

ημέρες της εβδομάδος, με δικαίωμα θήρευσης μέχρι δέκα (10) άτομα, ανά κυνηγό και ημερήσια 
έξοδο. 

β. Φάσα (Columba palumbus), από 15-9-2016 έως 20-2-2017, όλες τις ημέρες της 
εβδομάδος, χωρίς περιορισμό. 

γ. Αγριοπερίστερο (Columba livia), από 15-9-2016 έως 20-2-2017, όλες τις ημέρες της 
εβδομάδος, χωρίς περιορισμό.                                  

δ. Ορτύκι (Coturnix coturnix) και τρυγόνι (Steptopelia turtur), από 15-9-2016 έως 20-2-
2016, όλες τις ημέρες της εβδομάδος και με δικαίωμα θήρευσης, ανά κυνηγό και ημερήσια έξοδο, 
μέχρι δώδεκα (12) άτομα, για κάθε είδος. 

ε. Δενδρότσιχλα (Turdus viscivorus), κότσυφας (Turdus merula), από 15-9-2015 έως 20-
2-2017 και κοκκινότσιχλα (Turdus iliacus), γερακότσιχλα (Turdus pilaris) και τσίχλα (Turdus 
philomelos), από 15-9-2016 έως 28-2-2017. Κατά την περίοδο κυνηγίου των παραπάνω ειδών, 
κάθε κυνηγός, έχει δικαίωμα θήρευσης μέχρι εικοσιπέντε (25) άτομα συνολικά από τα ανωτέρω 
είδη, για κάθε ημερήσια έξοδο και για όλες τις ημέρες της εβδομάδος. 

στ. Καρακάξα (Pica pica), κάργια (Corvus monedula), κουρούνα (Corvus corone), 
ψαρόνι (Sturnus vulgaris), από 15-9-2016 έως 28-2-2017, όλες τις ημέρες της εβδομάδος χωρίς 
περιορισμό. 

ζ. Μπεκάτσα (Scolopax rusticola), από 15-9-2016 έως 28-2-2017, όλες τις ημέρες της 
εβδομάδος, με δικαίωμα θήρευσης μέχρι δέκα (10) άτομα, ανά κυνηγό και ημερήσια έξοδο. 
Επισημαίνουμε ότι, απαγορεύεται το κυνήγι της μπεκάτσας (Scolopax rusticola) στο καρτέρι, το 
πρωί και το βράδυ. 

5. Αγριοκούνελο (Oryctolagus cuniculus), από 15-9-2016 έως 10-3-2017, όλες τις ημέρες 
της εβδομάδος, χωρίς περιορισμό.   

6. Το κυνήγι του λαγού (Lepus europaeus), σε όλες τις περιοχές που επιτρέπεται η θήρα, 
τρεις (3) ημέρες της εβδομάδας, δηλαδή Τετάρτη, Σάββατο και Κυριακή, κατά το χρονικό 
διάστημα από 15-9-2016 μέχρι 10-1-2017, με δικαίωμα θήρευσης ενός (1) ατόμου λαγού, ανά 
κυνηγό και ημερήσια έξοδο.   

7. Το  κυνήγι του  αγριόχοιρου (Sus scrofa), σε όλες τις περιοχές, που επιτρέπεται η 
θήρα, κατά το χρονικό διάστημα από 15-9-2016 μέχρι 20-1-2017, τρεις (3) ημέρες την 
εβδομάδα, δηλαδή Τετάρτη- Σάββατο-Κυριακή, με δικαίωμα θήρευσης μέχρι έξι (6) άτομα, κατά 
ομάδα μέχρι δέκα (10) κυνηγών και ημερήσια έξοδο. Επισημαίνουμε ότι, για λόγους  προστασίας 
της φυσικής παραγωγής του αγριόχοιρου, απαγορεύεται το κυνήγι, σε όλη τη χώρα, του νεαρού 
αγριόχοιρου, όσο αυτό φέρει τις χαρακτηριστικές ραβδώσεις στο σώμα του, καθώς και των 
χοιρομητέρων αυτών. 

8. Το κυνήγι της πετροπέρδικας (Alectoris graeca) και της νησιώτικης πέρδικας 
(Alectoris chucar), σε όλες τις περιοχές που επιτρέπεται η θήρα, κατά το χρονικό διάστημα από 
01-10-2016 μέχρι 15-12-2016, τρεις (3) ημέρες την εβδομάδα, δηλαδή Τετάρτη-Σάββατο-
Κυριακή και με δικαίωμα θήρευσης μέχρι δύο (2) άτομα πετροπέρδικας (Alectoris graeca) και 
μέχρι τέσσερα (4) άτομα νησιώτικης πέρδικας (Alectoris chucar), ανά κυνηγό και ημερήσια έξοδο. 

9. Το κυνήγι του φασιανού (Phasianus colchicus), σε όλες τις περιοχές που επιτρέπεται η 
θήρα, κατά το χρονικό διάστημα από 15-9-2016 μέχρι 31-12-2016, τρεις (3) ημέρες της 

ΑΔΑ: 71Β3ΟΡ1Υ-ΗΤΘ



4 

 

εβδομάδας, δηλαδή Τετάρτη-Σάββατο-Κυριακή, με δικαίωμα θήρευσης ενός (1) ατόμου φασιανού, 
ανά κυνηγό και ημερήσια έξοδο.    

10. Για όλες τις ημέρες, το  κυνήγι των παρακάτω θηραμάτων: 
α. Κιρκίρι (Anas crecca), πρασινοκέφαλη (Anas platyrhynchos), σαρσέλα (Anas 

guerguedula), χουλιαρόπαπια (Anas clypeata), κυνηγόπαπια (Aytha ferina), τσικνόπαπια 
(Aythya fuligula) και ασπρομετωπόχηνα (Anser albiforms),από 15-9-2016 έως 31-1-2017 και 
σφυριχτάρι (Anas Penelope), σουβλόπαπια (Anas acuta), φαλαρίδα (Fulica atra), από 15-9-
2016 έως 10-2-2017, με δικαίωμα θήρευσης μέχρι δώδεκα (12) άτομα, συνολικά από τα 
παραπάνω υδρόβια είδη, ανά κυνηγό και ημερήσια έξοδο.  

γ. Νερόκοτα (Gallinula chloropus), μπεκατσίνι (Callinago gallinago) και καλημάνα (Vanellus 
vanellus), από 15-9-2016 έως 31-1-2017, με δικαίωμα θήρευσης μέχρι δέκα (10) άτομα, ανά 
κυνηγό και ημερήσια έξοδο. 

11. Το κυνήγι της αλεπούς (Vulpes vulpes) και του Πετροκούναβου (Martes foina), από 
15-9-2016 μέχρι 20-1-2017, με τη χρήση κυνηγετικού όπλου και σκύλου δίωξης και από 21-1-
2017 έως 28-2-2-2017, χωρίς σκύλο δίωξης.  Το κυνήγι της αλεπούς επιτρέπεται και στις 
ζώνες διάβασης από 20-8-2016 έως 14-9-2016 χωρίς σκύλο δίωξης. Διευκρινίζουμε ότι, η 
χρησιμοποίηση σκύλου δίωξης, για το κυνήγι της  αλεπούς (Vulpes vulpes) και του 
Πετροκούναβου (Martes foina), υπόκειται στους περιορισμούς του προαναφερόμενου εδαφίου 3 
της παρούσης.   

    
Β. Α   Π   Α   Γ   Ο   Ρ   Ε   Υ   Ο   Υ   Μ   Ε 
 

          1. Το κυνήγι: 
1.1. Σε ζώνη πλάτους τριακοσίων (300) μέτρων, πέριξ των πάσης φύσεως στρατιωτικών 

εγκαταστάσεων και ναρκοπεδίων, σε ζώνη πλάτους πεντακοσίων (500) μέτρων, κατά μήκος της 
χερσαίας μεθοριακής γραμμής και στις απαγορευμένες ζώνες των αμυντικών περιοχών. 

1.2. Στους αρχαιολογικούς χώρους, ιστορικούς τόπους και μνημεία, χωρίς προηγούμενη 
άδεια του Υπουργού Πολιτισμού. 

1.3. Στις περιοχές, για τις οποίες έχουν εκδοθεί ή πρόκειται να εκδοθούν, σχετικές, 
Δασικές Απαγορευτικές Αποφάσεις Κυνηγιού, λόγω πυρκαγιών.  

1.4. Σε θαλάσσια ζώνη πλάτους τριακοσίων (300) μέτρων από τις ακτές. 
1.5. Στα εκτροφεία θηραμάτων. 
1.6. Στις περιοχές, όπου ισχύουν απαγορεύσεις θήρας ορισμένης, χρονικής διάρκειας. 
1.7. Στους πυρήνες των Εθνικών Δρυμών.   
1.8. Στα Καταφύγια  Άγριας  Ζωής, τα οποία στην Π.Ε. Ροδόπης είναι τα εξής: 
Α. ΚΟΜΨΑΤΟΥ: Περιφερείας Δήμου Ιάσμου, επί εκτάσεως 30.600 στρ., με όρια: 
Αρχίζει από τα όρια των Ν. Ξάνθης-Κομοτηνής, ακολουθεί την Εθνική οδό Ξάνθης-

Κομοτηνής, έως συναντήσεως του επαρχιακού δρόμου Γλυκονερίου-Σάλπης και στην συνέχεια 
ακολουθεί νοητή ευθεία, σε απόσταση 50 μέτρων από τα όρια της λίμνης Βιστωνίδος, μέχρι 
συναντήσεως του αναχώματος ποταμού Κομψάτου, ακολουθεί δεξιό ανάχωμα ποταμού Κομψάτου, 
μέχρι ύψος χωριού Μωσαϊκού, διασχίζει τον ποταμό μέχρι το χωριό Μωσαϊκό και στην συνέχεια 
ακολουθεί τον αγροτικό δρόμο Μωσαϊκού-Γαλήνης έως συναντήσεως αγροτικού δρόμου ο οποίος 
κατευθύνεται δυτικά και συναντά τον επαρχιακό δρόμο Ιάσμου-Διαλαμπής, έως τον οικισμό 
Διαλαμπή και από εκεί ακολουθεί αγροτικό δρόμο, που καταλήγει στην λίμνη Βιστωνίδα, στην 
συνέχεια ακολουθεί νοητή ευθεία παράλληλη και σε απόσταση 50 μέτρων από τα όρια της λίμνης 
και καταλήγει στα όρια των Ν. Ξάνθης-Ροδόπης, ακολουθεί τα όρια Ξάνθης - Ροδόπης εντός της 
λίμνης και καταλήγει στην αφετηρία.  

Β. ΠΟΑΣ-ΔΙΧΑΛΑΣ: Περιφέρειας Δήμου Ιάσμου, επί εκτάσεως 27.800 στρ, με όρια: 
Αρχίζει έξω από τον οικισμό Πολύανθος και την δεξιά κοίτη Ξηροποτάμου (Κομψάτου), 

ακολουθεί την κοίτη του ποταμού μέχρι συναντήσεως με τον δασικό δρόμο Τρικόρφου-Διχάλας-
Πόας, ακολουθεί αυτόν τον δρόμο μέχρι της συναντήσεώς του με τον δασικό δρόμο Πόας-
Κερασιάς, ακολουθεί τον δασικό δρόμο Πόας-Κερασιάς μέχρι το σημείο «Πόρτες», στην συνέχεια 

ΑΔΑ: 71Β3ΟΡ1Υ-ΗΤΘ



5 

 

ακολουθεί τον δασικό δρόμο που διέρχεται μέσα από τις αναδασώσεις Πολυάνθου και καταλήγει 
έξω από το χωριό Πολύανθος όπου και η αφετηρία.  

 Γ. ΝΥΜΦΑΙΑΣ: Περιφέρειας Δήμου Κομοτηνής, επί εκτάσεως 5.600 στρ., με όρια : 
Αρχίζει από θέση «Σκοπιά», ακολουθεί τον αγροτικό δρόμο Σκοπιάς-Καρυδιάς έως 

συναντήσεως με αγροτικό δρόμο που κατευθύνεται ανατολικά και συναντά τις παρυφές του 
δάσους Νυμφαίας, ακολουθεί τις παρυφές του δάσους Νυμφαίας μέχρι συναντήσεως με το 
Καρυδόρεμμα, ακολουθεί το Καρυδόρεμμα μέχρι συναντήσεως με το δασικό δρόμο ο οποίος 
κατευθύνεται δυτικά προς το δάσος Νυμφαίας, ακολουθεί το δασικό δρόμο μέχρι συναντήσεως 
του με δασικό δρόμο που καταλήγει βόρεια στο Δημοτικό Κέντρο αναψυχής Νυμφαίας, ακολουθεί 
τον ασφαλτόδρομο προς φυλάκιο Νυμφαίας, μέχρι συναντήσεως με δασικό δρόμο ο οποίος 
διέρχεται κάτω από το παρατηρητήριο Νυμφαίας, συνεχίζει ανώνυμη ράχη μέχρι συναντήσεως με 
δασικό δρόμο ο οποίος καταλήγει στον αγροτικό δρόμο Συμβόλων-Υδραγωγείου, ακολουθεί τον 
δρόμο μέχρι συναντήσεως των παρυφών του πευκοδάσους Νυμφαίας, ακολουθεί τις παρυφές 
όπου συναντά τον ασφαλτόδρομο Κομοτηνής-Νυμφαίας και καταλήγει στην θέση Σκοπιά όπου και 
η αφετηρία.  

 Δ. ΧΑΤΗΣΙΟΥ: Περιφέρειας Δήμου Κομοτηνής, επί εκτάσεως 13.500 στρ., με όρια : 
Αφετηρία τον οικισμό Καλαμόκαστρο συνεχίζει με αγροτικό δρόμο προς τον οικισμό Μ. 

Κρανοβούνι, από τον οικισμό Μ. Κρανοβούνι τον ασφαλτόδρομο προς χωριό Παραδημή και μέχρι 
συναντήσεώς του με τον Εθνικό δρόμο Ξάνθης-Κομοτηνής, συνεχίζει με τον Εθνικό δρόμο Ξάνθης-
Κομοτηνής μέχρι συναντήσεώς του με τον αγροτικό δρόμο ο οποίος καταλήγει στο χωριό Ιτέα και 
από εκεί στον ασφαλτόδρομο Κομοτηνής-Καλαμόκαστρου μέχρι τον οικισμό Καλαμόκαστρο όπου 
και η αφετηρία. 
          Ε. ΜΑΥΡΟΜΑΤΙ-ΛΙΜΝΗ ΜΗΤΡΙΚΟΥ: Περιφέρειας Δήμου Κομοτηνής, επί εκτάσεως 19.000 
στρ., με όρια: 

Αφετηρία τον οικισμό Αδριανή συνεχίζει ο ασφαλτόδρομος προς τον οικισμό Μαυρομάτι , 
από τον οικισμό Μαυρομάτι το δεξιό ανάχωμα του χειμάρρου Φιλιουρή μέχρι παλιάς γέφυρας 
Ιμέρου. Από παλιά γέφυρα Ιμέρου ο αγροτικός δρόμος Παγουρίων - Λ.Μητρικού μέχρι αυτός να 
συναντήσει  τον αγροτικό δρόμο που αρχίζει από το τέλος της λίμνης και κατευθύνεται βόρεια 
μέχρι του σημείου συνάντησης  με  το περιφερειακό ανάχωμα και από εκεί τον αγροτικό δρόμο 
προς τον οικισμό Αδριανή όπου και η αφετηρία.  
          ΣΤ. ΠΑΤΕΡΜΩΝ-ΑΔΑΣ: Περιφέρειας Δήμου Κομοτηνής, επί εκτάσεως 33.700 στρ., με όρια : 

Αρχίζει από τον οικισμό Πάτερμα, ακολουθεί τον δασικό δρόμο Πατέρμων-Λιβάδια έως 
συναντήσεως με ανώνυμο ρέμα, από ανώνυμο ρέμα συνεχίζει και συναντά δασικό δρόμο που 
κατευθύνεται προς φυλάκιο Σαρακηνής, από φυλάκιο Σαρακηνής ακολουθεί τον δασικό δρόμο 
μέχρι συναντήσεως αυτού με τον αγροτικό δρόμο Σαρακηνής - Δρύμης, ακολουθεί τον αγροτικό 
δρόμο Σαρακηνής-Δρύμης μέχρι συναντήσεώς του με τον ασφαλτόδρομο Δρύμης-Γρατινής ο 
οποίος συναντάται με τον αγροτικό δρόμο ο οποίος κατευθύνεται προς τον οικισμό Άρδεια, από το 
οικισμό Άρδεια ακολουθεί τον αγροτικό δρόμο Άρδειας-Πατέρμων και καταλήγει στο οικισμό 
Πάτερμα όπου και η αφετηρία. 

Ζ. ΚΕΧΡΟΥ-ΚΕΡΑΣΙΑΣ: Περιφέρειας Δήμου Αρριανών, επί εκτάσεως  26.800 στρ., με όρια: 
Αρχίζει από τον επαρχιακό δρόμο Κέχρου και κατευθύνεται μέχρι του σημείου όπου 

συναντώνται οι τρείς δρόμοι ( Χλόη-Χίλια-Χαμηλό ), ακολουθεί τον δρόμο προς Χίλια έως το 
σημείο όπου συνορεύει ο Ν. Ροδόπης με τον Ν. Έβρου, από το σημείο αυτό ακολουθεί τον δασικό 
δρόμο παράλληλα με το όριο των Νομών μέχρι συναντήσεώς του με τον δασικό δρόμο Κέχρου-
Χαμηλού, ακολουθεί τον δρόμο αυτόν μέχρι συναντήσεώς του με τον αγροτικό δρόμο που 
καταλήγει στον οικισμό Άνω Καμπή, από τον οικισμό Άνω Καμπή ακολουθεί τον αγροτικό δρόμο 
παράλληλα με τα όρια των Νομών όπου συναντά τον παλιό Βουλγάρικο δρόμο και από εκεί με 
κατεύθυνση ΒΔ ακολουθεί αγροτικό δρόμο μέχρι συναντήσεώς του με τον δρόμο Κέχρου-
Κερασιάς, ακολουθεί τον δρόμο αυτόν και καταλήγει στην αφετηρία.  

Η. ΑΡΡΙΑΝΩΝ-Ν.ΣΑΝΤΑΣ: Περιφέρειας Δήμων Αρριανών και Μαρώνειας-Σαπών, επί 
εκτάσεως 6.775 στρ., με όρια: 

ΑΔΑ: 71Β3ΟΡ1Υ-ΗΤΘ



6 

 

Αρχίζει από τον οικισμό Νικητές, ακολουθεί τον ασφαλτόδρομο προς τον οικισμό Πλαγιά 
έως συναντήσεως με ρέμα Βροντερού , ακολουθεί το ρέμα Βρονερού και στην συνέχεια δεξιά 
διακλάδωση ρέματος μέχρι συναντήσεως του ασφαλτόδρομου Κέχρου-Ν.Σάντας, ακολουθεί τον 
ασφαλτόδρομο όπου συναντά το Μελισσόρεμα , ακολουθεί αριστερή όχθη Μελισσορέματος και 
συναντά τον αγροτικό δρόμο Ν.Σάντας-Νικητών, ακολουθεί τον αγροτικό δρόμο και καταλήγει 
στον οικισμό Νικητές όπου και η αφετηρία.  

Θ. ΙΣΜΑΡΟΥ: Περιφέρειας Δήμου Μαρώνειας-Σαπών, επί εκτάσεως 8.000 στρ., με όρια: 
Αρχίζει από την συμβολή του  δρόμου Κρωβύλης-Μαρώνειας και δασικού δρόμου αναδασώσεων 
Ισμάρου, ακολουθεί τον ασφαλτόδρομο Κρωβίλης-Μαρώνειας μέχρι συναντήσεως του με ανώνυμο 
ρέμα Μαρώνειας, από ρέμα Μαρώνειας τον δασικό δρόμο προσπέλασης αναδασώσεων Ισμάρου 
και ρέμα Πλατανίτη, από ρέμα Πλατανίτη συνεχίζει προς κεντρικό δρόμο αναδασώσεων Ισμάρου, 
από κεντρικό δρόμο αναδασώσεων Ισμάρου μέχρι συναντήσεώς του με τον ασφαλτόδρομο 
Κρωβύλης-Μαρώνειας όπου και η αφετηρία. 

Ι. ΛΙΜΝΗ ΕΛΟΣ: Περιφέρειας Δήμου Κομοτηνής, επί εκτάσεως 2.350 στρ., με όρια: 
Νοητή περίμετρος και σε απόσταση 50 μέτρων από τα φυσικά όρια της λίμνης. 
Κ. ΛΙΜΝΗ ΠΤΕΛΕΑ: Περιφέρειας Δήμου Κομοτηνής, επί εκτάσεως 3.000 στρ., με όρια: 
Νοητή περίμετρος και σε απόσταση 50 μέτρων από τα φυσικά όρια της λίμνης. 
Λ. ΛΙΜΝΗ ΑΛΥΚΗ: Περιφέρειας Δήμου Κομοτηνής, επί εκτάσεως 3.150 στρ., με όρια: 
Νοητή περίμετρος και σε απόσταση 50 μέτρων από τα φυσικά όρια της λίμνης. 
Μ. ΛΙΜΝΗ ΚΑΡΑΤΖΑ: Περιφέρειας Δήμου Κομοτηνής, επί εκτάσεως 1.700 στρ., με όρια: 

Νοητή περίμετρος και σε απόσταση 50 μέτρων από τα φυσικά όρια της λίμνης. 
Ν. ΛΙΜΝΗ ΞΗΡΟΛΙΜΝΗ: Περιφέρειας Δήμου Κομοτηνής, επί εκτάσεως 1.700 στρ., με όρια: 

Νοητή περίμετρος και σε απόσταση 50 μέτρων από τα φυσικά όρια της λίμνης. 
Ξ. ΦΑΝΑΡΙΟΥ-ΛΑΓΟΥΣ: Περιφέρεια Δήμου Κομοτηνής, επί εκτάσεως 4.000 στρ., με όρια: 

Αφετηρία η διασταύρωση του Εθνικού δρόμου Κομοτηνής-Ξάνθης με τον ασφαλτόδρομο προς 
χωριό Φανάρι, συνεχίζει με τον ασφαλτόδρομο προς χωριό Φανάρι μέχρι συναντήσεώς του με τον 
αγροτικό δρόμο που καταλήγει στην ακτή όρμου Βιστωνίδας, όπου βρίσκονται δύο (2) 
χαρακτηριστικές στήλες παλαιού λιμένος (κολώνες), ακολουθεί τα όρια των Ν. Ξάνθης -Ροδόπης 
και στην συνέχεια με την νότια ακτή της Λίμνης Βιστωνίδας, μέχρι την διασταύρωση των δρόμων 
Φαναρίου-Εθνικού δρόμου Ξάνθης-Κομοτηνής, όπου και η αφετηρία.   

1.9. Σε ζώνη πλάτους τουλάχιστον χιλίων (1.000) μέτρων, από το ίχνος της ανώτατης 
στάθμης λειτουργίας του ταμιευτήρα Ν. ΣΙΔΗΡΟΧΩΡΙΟΥ – Ν. ΑΝΔΡΙΑΝΗΣ του Δήμου Κομοτηνής. 

2. Την εκγύμναση των κυνηγετικών σκύλων οπουδήποτε αλλού, εκτός των περιορισμένων 
χώρων εκγύμνασης, που έχουν καθορισθεί από τη Δ/νση Δασών Ροδόπης. 

3. Την αγοραπωλησία όλων των ειδών θηραμάτων, εκτός εκείνων τα οποία προέρχονται 
από εκτροφεία (δημόσια ή ιδιωτικά), από τις ελεγχόμενες κυνηγετικές περιοχές ή από το 
εξωτερικό, εφόσον έχουν τηρηθεί οι νόμιμες διαδικασίες απόκτησής τους. Κατ΄ εξαίρεση, για την 
τρέχουσα κυνηγετική περίοδο, επιτρέπεται η αγοροπωλησία του αγριοκούνελου στη νήσο Λήμνο 
και Θηρασιά, όπου οι υπερπληθυσμοί έχουν διαταράξει το οικοσύστημα και έχουν δημιουργήσει 
ήδη σοβαρά προβλήματα και καταστροφές στις γεωργικές εκμεταλλεύσεις. Η έγκριση 
αγοραπωλησίας γίνεται με απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, μετά 
από εισήγηση της αρμόδιας Δασικής Αρχής. 
         4. Το κυνήγι της πεδινής πέρδικας, του ελαφιού, του ζαρκαδιού και της αρκούδας. 
         5. Το κυνήγι της μπεκάτσας (Scolopax rusticola) στο καρτέρι, το πρωί και το βράδυ και το 
κυνήγι του νεαρού αγριόχοιρου, όσο αυτό φέρει τις χαρακτηριστικές ραβδώσεις στο σώμα του, 
καθώς και των χοιρομητέρων αυτών. 

 6. Το κυνήγι με καρτέρι στις πηγές, δια της παρακολουθήσεως των ιχνών στο χιόνι, καθώς 
και τη χρησιμοποίηση βοηθού, που φέρει όπλο χωρίς άδεια κυνηγιού. 

 7. Το κυνήγι μισή ώρα μετά τη δύση του ήλιου και μισή ώρα πριν την ανατολή του ηλίου. 
 8. Το κυνήγι εντός των πόλεων, κωμοπόλεων, χωρίων ή συνοικισμών εν γένει και σε ακτίνα 

250 μ. από της παρυφής αυτών και 100 μ. από μεμονωμένες κατοικίες. 
 9. Το κυνήγι χωρίς συγκατάθεση του ιδιοκτήτη, νομέα ή μισθωτή: 

ΑΔΑ: 71Β3ΟΡ1Υ-ΗΤΘ



7 

 

      α. Μέσα σε αμπελώνες, από την έναρξη της περιόδου της θήρας, μέχρι τη λήξη του  
τρυγητού. 

      β. Μέσα σε αθέριστους λειμώνες. 
      γ. Μέσα σε καλλιεργούμενες εκτάσεις οπωρώνες, από την ανθοφορία μέχρι τη συγκομιδή 

των καρπών. 
      δ. Μέσα σε περιφραγμένες, με συνεχή  αδιαπέραστο και ανυπέρβλητο, από άνθρωπο,  

φράχτη, ύψους τουλάχιστον 1,50 μ., ιδιόκτητες εκτάσεις. 
10. Το κυνήγι, με σκόπευση πτηνών, που κάθονται σε τηλεγραφικούς στύλους, τηλεγραφικά  

καλώδια και λοιπά έργα. 
11. Τη χρησιμοποίηση ή χρήση, για την άσκηση θήρας:   
    α. Μηχανοκίνητων πλωτών μέσων, για την άσκηση θήρας, σε λίμνες, ελώδεις εκτάσεις, 

ποταμούς και λιμνοθάλασσες, καθώς και σε θαλάσσιες περιοχές, σε ακτίνα πέρα των 300 μ. από 
τις ακτές. 

    β. Μηχανοκίνητων πλωτών μέσων, για την άσκηση θήρας στην ανοικτή θάλασσα, που 
αναπτύσσουν ταχύτητα μεγαλύτερη των 18 χιλ. την ώρα. 

    γ. Οποιασδήποτε κατηγορίας μηχανοκίνητων μέσων και η μεταφορά με αυτά, κυνηγετικών 
όπλων, εάν αυτά δεν είναι λυμένα ή μέσα σε θήκη, καθώς και η χρήση πάσης φύσεως προβολέων 
και ελκυστικών φώτων, για εντοπισμό ή ακινητοποίηση του θηράματος. 

    Οι οδηγοί των μηχανοκίνητων μέσων, δια των οποίων ασκήθηκε παράνομη θήρα, 
ευθύνονται ως συναυτουργοί, ως και οι παραχωρήσαντες τη χρήση αυτών, εφόσον τελούν εν 
γνώσει. Η παρά των ιδιοκτητών του τροχοφόρου άσκηση της θήρας, κατά τον διαληφθέντα 
τρόπο, θεωρείται ως επιβαρυντική περίπτωση. 

    ε. Αεροσκαφών, για άσκηση θήρας μέσα από αυτά. 
  στ. Ελαστικής σφενδόνας, θηλειών από οποιοδήποτε υλικό, ιξού, αγκιστριών, ομοιωμάτων, 

ζωντανών κραχτών, ηχοπαραγωγών συσκευών με μιμητικές φωνές πουλιών, εκρηκτικών 
μηχανισμών, ηλεκτροπληξίας, δολωμάτων με τοξικές ή αναισθητικές ουσίες, κάθε μορφής 
παγίδας για πουλιά, με  σκοπό την προσέλκυση, νάρκωση, σύλληψη. Θανάτωση των  πτερωτών 
θηραμάτων, καθώς και ασυρμάτων, για τον  συντονισμό κατά την θήρα. 

12. Την χωρίς άδεια της Δασικής ή Αστυνομικής Αρχής, μεταφορά κυνηγετικών όπλων, σε 
υπαίθριους τόπους, κατά την περίοδο που απαγορεύεται το κυνήγι, κατά δε το χρόνο της 
κυνηγετικής περιόδου, χωρίς άδεια θήρας. 

13. Τη διάβαση με κυνηγετικό όπλο, από απαγορευμένες στην θήρα εκτάσεις, εκτός αν το 
όπλο είναι λυμένο. 

14. Τη θήρα: α) του είδους ασπρομέτωπη χήνα (Anser albifrons), στα ενδιαιτήματα του 
είδους νανόχηνα (Anser erythopus), δηλαδή στις ΖΕΠ των υγροτόπων: Κερκίνης, Κορώνειας – 
Βόλβης, Δέλτα Νέστου, Λίμνη Ισμαρίδας, Λίμνης Βιστωνίδας – Πόρτο Λάγος και Δέλτα Έβρου, β) 
του είδους πετροπέρδικα (Alectoris graeca) στις ΖΕΠ, που περιλαμβάνεται στα είδη 
χαρακτηρισμού και γ) πτηνών, ανά πάσης φύσεως υπερυψωμένες ή μη, εγκαταστάσεις, 
κατασκευασμένες από επεξεργασμένα δομικά υλικά. 

15. Τη χρήση σκαγιών μολύβδου, για τη θήρα πτηνών, σε πάσης φύσεως υγροτοπικά 
συστήματα. 

16. Τη θήρα, σε όλες τις περιοχές και για όλα τα είδη, που ισχύουν ειδικοί περιορισμοί 
θήρας, σύμφωνα με την αριθμ. 414985/29.11.85 (ΦΕΚ 757/Β/18.12.85) Κοινής Υπουργικής 
Απόφασης, όπως αυτή ισχύει. 

17. Τη μεταφορά, την έκθεση σε κοινή θέα και τον καθ΄ οιονδήποτε τρόπο βασανισμό 
συλληφθέντων θηραμάτων. 

18. Για όσα είδη πουλιών δεν αναφέρονται στην παρούσα, απαγορεύεται το κυνήγι τους, 
σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 2,3 και 4 της Οδηγίας 79/409/ΕΟΚ. 

Γ. Κατά την διάρκεια κυνηγίου αγριογούρουνου, λαγού, μπεκάτσας και ορτυκιού, οι κυνηγοί 
υποχρεούνται να φέρουν, στον κορμό του σώματός τους, ένδυμα φωσφορίζοντος χρώματος 
πορτοκαλί (αποκλειόμενης απλής λωρίδας), ορατό από κάθε οπτική πλευρά, προς αποφυγή 
ατυχημάτων. 

ΑΔΑ: 71Β3ΟΡ1Υ-ΗΤΘ



8 

 

 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΘΗΡΕΥΣΙΜΩΝ ΕΙΔΩΝ 2016-2017, 

Επισυνάπτεται στην υπ’ αριθ. 12989/18-8-2016 Ρυθμιστική Διάταξη Θήρας 
 

 
Α/Α 

 
ΕΙΔΟΣ 

 
ΖΩΝΕΣ 1 

 
ΠΕΡΙΟΔΟΣ 

 
ΗΜΕΡΕΣ 

 
ΕΠΙΤΡΕΠΟΜΕΝΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΑΝΑ 
 ΚΥΝΗΓΟ /ΕΞΟΔΟ 

ΘΗΛΑΣΤΙΚΑ 

1 * Αγριοκούνελο  
(Oryctolagus cuniculus) 

20/8-14/9 15/9-10/3 Όλες Χωρίς περιορισμό 

2** Λαγός (Lepus europaeus)  15/9-10/1 Τετ-Σάβ-Κυρ (1) ένα 

3 Αγριόχοιρος (Sus scrofa)  15/9-20/1 Τετ-Σάβ-Κυρ Έξι(6) κατά ομάδα 

4 Αλεπού (Vulpes Vulpes) 20/8-14/9 15/9-28/2 Όλες Χωρίς περιορισμό 

5 Πετροκούναβο (Martes foina)  15/9-28/2 Όλες Χωρίς περιορισμό 

ΠΟΥΛΙΑ    α. Δενδρόβια, εδαφόβια, κ.ά. 

1 Σιταρήθρα(Alauda arvensis) 20/8-14/9 15/9-10/2 Όλες (10) Δέκα 

2 Φάσα(Columba palumbus) 20/8-14/9 15/9-20/2 Όλες Χωρίς περιορισμό 

3 Αγριοπερίστερο(Columba Iivia) 20/8-14/9 15/9-20/2 Όλες Χωρίς περιορισμό 

4 Ορτύκι (cotumix cotumix) 20/8-14/9 15/9-20/2 Όλες (12) δώδεκα 

5 Τρυγόνι(Streptopelia turtur) 20/8-14/9 15/9-20/2 Όλες (12) Δώδεκα 
 

6 Τσίχλα(Turdus  philomelos) 20/8-14/9 15/9-28/2 Όλες 
 
 

Είκοσι πέντε (25) 
(Συνολικά 

από όλα τα είδη) 

7 Δενδρότσιχλα (Turdus 
viscivorus) 

20/8-14/9 15/9-20/2 Όλες 

8 Κοκκινότσιχλα(Turdus iliacus) 20/8-14/9 15/9-28/2 Όλες 

9 Γερακότσιχλα(Turdus pilaris) 20/8-14/9 15/9-28/2 Όλες 

10 Κότσυφας(Turdus merula) 20/8-14/9 15/9-20/2 Όλες 

11 Καρακάξα (Pica pica) 20/8-14/9 15/9-28/2 Όλες Χωρίς περιορισμό 

12 Κάργια (Corvus monedula) 20/8-14/9 15/9-28/2 Όλες Χωρίς περιορισμό 

13 Κουρούνα(Corvus corone) 20/8-14/9 15/9-28/2 Όλες Χωρίς περιορισμό 

14 Ψαρόνι (Sturnus vulgaris) 20/8-14/9 15/9-28/2 Όλες Χωρίς περιορισμό 

15 Μπεκάτσα (Scolopax rusticola)  15/9-28/2 Όλες (10) Δέκα 

     
16*** 

Πετροπέρδικα(Alectoris graeca)  1/10-15/12 Τετ-Σάβ-Κυρ (2) Δύο 

      
17**** 
    

Νησιώτικη Πέρδικα (Alectoris 
chucar) 

 1/10-15/12 Τετ-Σάβ-Κυρ (4) Τέσσερα 

18 Κυνηγετικός Φασιανός(Phasianus 
colchicus) 

 15/9-31/12 Τετ-Σαβ-Κυρ (1) Ένα 

ΠΟΥΛΙΑ    β. Υδρόβια και παρυδάτια 

1 Σφιριχτάρι (AnasPenelope)  15/9-10/2 Όλες  
 
 
 

Δώδεκα (12) 
(Συνολικά 

από όλα τα είδη) 

2 Κιρκίρι (Anas crecca)  15/9-31/1 Όλες 

3 Πρασινοκέφαλη (Anas 
platyrhynchos) 

 15/9-31/1 Όλες 

4 Σουβλόπαπια (Anas  acuta)  15/9-10/2 Όλες 

5 Σαρσέλα (Anas guerguedula)  15/9-31/1 Όλες 

6 Χουλιαρόπαπια (Anas clypeata)  15/9-31/1 Όλες 

7 Κυνηγόπαπια ( Aythya ferina)  15/9-31/1 Όλες 

8 Τσικνόπαπια (Aythya fuligula)  15/9-31/1 Όλες 

9 Φαλαρίδα (Fulica atra)  15/9-10/2 Όλες 

               
10***** 

Ασπρομετωπόχηνα (Anser 
albifrons) 

 15/9-31/1 Όλες 

11 Νερόκοτα (Gallinula chloropus)  15/9-31/1 Όλες (10) Δέκα 

12 Μπεκατσίνι (Gallinago gallinago)  15/9-31/1 Όλες (10) Δέκα 

13 Καλημάνα (Vanellus vanellus)  15/9-31/1 Όλες (10) Δέκα 

1.Περιοχές της χώρας οι οποίες είχαν χαρακτηρισθεί «ως ζώνες διάβασης των αποδημητικών πουλιών», με αποφάσεις του 
Υπουργού Γεωργίας, μέχρι την 18-12-1985. 
* Από 1/3 έως 10/3, μόνο σε νησιά που υπάρχει αγριοκούνελο, χωρίς συνοδεία σκύλου. 
** Απαγορεύουμε το κυνήγι του Λαγού, καθ όλη τη διάρκεια της κυνηγετικής  στις νήσους Λήμνο και Άγιο Ευστράτιο. 
*** Επιτρέπεται η θήρα στις ΖΕΠ: α) GR 2450009 (περιοχή Γαλαξειδίου), β) GR 114009 (όρος Φαλακρό ) και γ) GR 2530006 (όρος 
Ζήρεια), μόνο τις μέρες Σάββατο και Κυριακή. 
***** Ειδικές ρυθμίσεις του κυνηγιού της νησιώτικης πέρδικας, που καθορίζονται στο κεφάλαιο Β, παρ.7 της αριθ. 127568/2533/7-
8-2015 απόφασης ΥΠΑΠΕΝ.  
*****Απαγορεύεται το κυνήγι του είδους, στα ενδιαιτήματα του είδους νανόχηνα (Ansererythopus), δηλαδή στις ΖΕΠ των υγροτόπων 
Κερκίνης, Κορώνειας –Βόλβης, Δέλτα Νέστου, Λίμνης Ισμαρίδας, Λίμνης Βιστωνίδας  - Πόρτο Λάγος και Δέλτα του Έβρου. 

 

ΑΔΑ: 71Β3ΟΡ1Υ-ΗΤΘ



9 

 

 

 
       Δ. Εκτός των ανωτέρω περιορισμών και απαγορεύσεων, ισχύουν και οι υπόλοιπες, περί 
θήρας, διατάξεις της Δασικής Νομοθεσίας και της αριθ. 143543/2140/10-8-2016 (ΦΕΚ. 
2536/Β΄/17-8-2016) απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με θέμα «Ρυθμίσεις θήρας για την κυνηγετική περίοδο 2016 - 2017». 
 
       Ε. Οι παραβάτες της παρούσας διατάξεως, τιμωρούνται σύμφωνα με τις διατάξεις των 
Δασικών Νόμων, Διαταγμάτων και εκδοθέντων διοικητικών πράξεων, δηλαδή τις διατάξεις του  
άρθρου  287 του Ν.Δ. 86/89, του άρθρου 16 του Ν.Δ. 996/1971, του άρθρου 12 του Ν. 177/1975, 
του άρθρου 9 της αριθ. 414985/1985 Κοινής Υπουργικής Απόφασης, όπως αυτές ισχύουν. 
 

ΣΤ. Την εφαρμογή της διατάξεως αυτής, η οποία ισχύει από 20-8-2016 μέχρι 28-2-2017, 
αναθέτουμε στα όργανα της Δασικής Υπηρεσίας, της Ομοσπονδιακής Θηροφυλακής και τους 
φύλακες θήρας των Κυνηγετικών Συλλόγων, της Ελληνικής Αστυνομίας και σε κάθε φιλόνομο και 
φιλοπρόοδο πολίτη.     
 

                                                                                             Ε. Γ. Γ. Α. ∆ .Μ. Θ.                                                                                                                                                                       
                                                              Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη  
                                                                 της Δ/νσης Δασών Ροδόπης  
                                                                             
 
 
 

                                                                                  ΓΚΟΤΖΑΡΙ∆ΟΥ ΜΑΡΙΝΑ  
                                                                           MSc ∆ασολόγος (Γεωτεχνικός)  
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 71Β3ΟΡ1Υ-ΗΤΘ


		2016-08-19T08:34:27+0300
	Athens




